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Introduktion 
Formålet med denne rapport er at give et overblik over og sammenholde dyrkningsvejledninger for heste-

bønner fra Sverige, Tyskland og De Britiske Øer. Desuden opsummeres kort viden for hestebønner om til-
førsel af kvælstof til såbed, tilførsel af mikronæringsstoffer, samt inokulering med knoldbakterier.  

Dyrkningsvejledning 
Den nedenstående gennemgang af dyrkningsvejledninger for hestebønner til britiske, tyske og svenske 

landmænd bygger på ovenstående referencer. Ved uoverensstemmelser mellem vejledninger indenfor et 
land/område er den specifikke vejlednings reference opgivet og ellers behandles et land/områdes vejlednin-
ger som én samlet vejledning.   

Jordbearbejdning  
De britiske og irske vejledninger skiller sig ud ved ikke at komme med særligt specifikke anbefalinger mht. 

jordbearbejdning. Der anbefales her, at bearbejdningen bør minimeres for at mindske risikoen for kompri-
mering af jorden, da hestebønner, med deres kraftige og dybe pælerodsystem, er følsomme overfor kom-
pakte jordlag. En årsag til denne anbefaling for netop Storbritannien og Irland kunne være det generelt hø-

jere lerindhold sammenlignet med tyske og svenske jorde. Svenske og tyske anbefalinger går på behand-
ling, pløjning eller dyb kultivering, i efteråret, så man undgår at køre i fugtig jord inden såning tidligt forår. 
Problemer med fugtig jord pga. pløjesål bør afhjælpes i efterår. 

Storbritannien 
og Irland 

Jordbearbejdning bør minimeres.  

Tyskland 

Bønner kræver grundig jordbearbejdning. 
Pløj gerne i efteråret i relativt tør jord. 

Afhjælp evt. problemer med fugtige områder ved dyb pløjning/grubning i efterår. 
Tidlig forårspløjning en mulighed for at fremme optørring af jorden. 

Sverige Efterårspløjning eller dyb kultivering. 

Såbed og såning  

Alle vejledninger omtaler såning så tidligt som muligt fra midt februar til midt marts, mens såning helt hen til 
sidste halvdel af april er mulig - dog med øget risiko for et nedsat udbytte. Erfaringer fra nordtysk landbrug 
viser, at såtidspunktet i praksis oftest ligger mellem midt marts og midt april. Vigtigere end tidlig såning er et 

relativt tørt såbed. I de britiske og irske vejledninger nævnes, at bønner kan klare et ujævnt såbed og kan 
bredspredes med efterfølgende overfladisk pløjning, hvilket dog kan give en ujævn fordeling af planter og 
problemer i forhold til ukrudtsbekæmpelsen. I alle vejledninger omtales både pløjning og efterfølgende så-

ning og direkte såning, hvor en af fordelene ved sidstnævnte er, at bønnernes relativt store sådybde nem-
mere kan opnås. 

Storbritannien 

og Irland 

Bredspredning med efterfølgende overfladisk pløjning - ikke en optimal løsning. 
Konventionel såning efter pløjning.  
Direkte såning. 

Tyskland 
Direkte såning eller pløjning og efterfølgende såning - begge gode, sidstnævnte er 
ifølge Sauermann og Saas (2016) bedst. 
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Evt. enkeltkorns-såmaskine til opnåelse af korrekt sådybde. 

Sverige Såning efter pløjning. 

 

Sådybde 

I alle vejledninger angives den optimale sådybde til at ligge mellem 5 og 8 cm. Der er lidt uoverensstem-

melse om en minimumsdybde i de tyske vejledninger, 4-5 cm eller 6 cm, mens minimumsdybden i en af de 

britiske og irske vejledninger (PGRO 2017) angives til kun 3 cm. Det omtales flere steder, at minimumsdyb-

den skal sikre mod herbicider udbragt i ugerne mellem såning og fremspiring, samt mod fouragerende 

fugle. På svær jord kan en stor sådybde, ca. 10 cm, måske være hæmmende (Sauermann og Sass 2016). 

 

Storbritannien 

og Irland 
6-8 cm, op til 10 cm og 3 cm som minimum. 

Tyskland 
5-8 cm og minimum 4-5 cm (Boenish og van het Loo 2017, Sauermann og Sass 

2016). eller minimum 6 cm (Weimar 2015). 

Sverige 6-8 cm. 

 

Udsædsmængde 

Der er stor forskel på anbefalingerne omkring den anbefalede plantetæthed/udsædsmængde og ligeledes, 

hvordan den angives: 1. Antal planter/m2; 2. Antal spiringsdygtige frø/m2 og 3. Antal frø/m2. Ved beregning 

af udsædsmængden er det for alle opgivelser vigtigt at tage højde for frøenes spireevne og eventuelt tab i 

marken. Generelt virker det som om, at anbefalingerne omkring 45-55 planter/m2 på de britiske, irske og 

tyske vejledninger bygger på nyere undersøgelser med tidssvarende sorter og beregninger af økonomi, og 

at disse afløser lavere anbefalinger omkring 25-35 planter/m2. Den svenske økologiske anbefaling på 70 

planter/m2 skiller sig markant ud. 

 

Storbritannien 

og Irland 

25-35 planter/m2 (Teagasc) 

30-35 planter/m2; udsædsmængde på 35-40 frø/m2 ved indregning af marktab og spi-

reprocent (Seedtech). 

45 planter/m2 (Baddeley og Walker 2014). 

Økonomisk optimum 50-55 planter/m2, på meget frugtbare jorde 35-45 planter/m2 

(PGRO 2017). 

Tyskland 

45-50 spirringsdygtige frø/m2 (Boenish og van het Loo 2017, Sauermann og Sass 

2016). 

40-45 frø/m2 ved konventionel såmaskine og 30-35 frø/m2 ved enkeltkorns-såmaskine. 

Stor rækkeafstand, 20-25 cm, har vist sig gunstig for planternes stabilitet (Weimer 

2015). 

Sverige 

40 spiredygtige frø/m2 (Jordbrukverket 2014). 

Økologisk anbefaling (Holstmark 2007): 70 planter/m2, evt. stor rækkeafstand med til-

svarende nedsættelse af antal planter/m2.   

 

Gødning 

De svenske, britiske og irske vejledninger adskiller sig overordnet fra de tyske ved, at graduere de vejle-

dende tilførsler af kalium og fosfor efter jordens indhold af disse stoffer før gødskning, mens de tyske vej-

ledninger giver ét bud, tilsyneladende uden hensyntagen til jordens indhold eller type. 
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Der anbefales ikke tilførsel af kvælstof i nogen af vejledningerne.  

Hestebønners behov for kalium og fosfor beskrives i de tyske vejledninger som både middel og højt, men 

de svenske vejledninger angiver kaliumbehovet som relativt højt. Det anbefales generelt, at gødningen ind-

arbejdes i jorden, så den spirende plante og de nitrogenfikserende bakterier har umiddelbar adgang til næ-

ringsstofferne, dog kan for høje mængder af kalium i sådybden, ifølge de britiske og irske vejledninger, 

skade spiringen. 

Der er markante forskelle i de anbefalede tilførsler i vejledningerne for hvert område, hvilket muligvis kan 

tilskrives generelle forskelle i jordtyper og -forhold. Der ses ligeledes stor forskel indbyrdes blandt de briti-

ske vejledninger i forhold til tilførsel af fosfor - specifikt angivet i tabellen. Årsagen kan være regionale for-

skelle i jordtyper mellem Irland (Seedtech og Teagasc) og Storbritannien (PGRO).   

Tilførsel ved høst på 5 ton/ha i rene grundstoffer (enten som angivet eller opjusteret fra udbytte på 3,5 

ton/ha): 

 

Storbritannien 

og Irland 

PGRO: 

N: Ingen tilførsel 

P: 31 og 12 kg P/ha v. henholdsvis “meget lav” og “medium” jord P-index 

K: 116 og 47 kg K/ha v. henholdsvis “meget lav” og “medium” jord K-index 

S: ? kg S/ha 

Mg: 84 og 42 kg Mg/ha (v. henholdsvis “meget lav” og “lav” jord index) 

Seedtech og Teagasc: 

P: 50 kg P/ha v. “meget lav” jord P-index 

Tyskland 

N: Ingen tilførsel 

P: 39 kg P/ha 

K: 59 kg K/ha 

S: 15-20 kg S/ha 

Mg: 6 kg Mg/ha 

Sverige 

N: Ingen tilførsel 

P: 29 og 14 kg P/ha (v. henholdsvis 0 og 80 mg P/kg tør jord) 

K: 72 og 29 kg K/ha (v. henholdsvis 0 og 160 mg K/kg tør jord) 

S: 21 kg S/ha (eller ca. som hvede med højt udbytte) 

 

Planteværn 

I alle vejledninger anbefales der, pga. begrænsede muligheder for kemisk ukrudtsbekæmpelse efter frem-

spiring, at der udføres en ukrudtsbekæmpelse før fremspiring. Sprøjtningen skal foretages med mindst 13 

mm (Teagasc) jord over de spirende planter for at undgå skader, og et jævnt såbed øger effektiviteten. Al-

ternativer til kemisk ukrudtsbekæmpelse er mekanisk bekæmpelse med enten ukrudtsharve, fra før frem-

spiring til en plantestørrelse på ca. 10 cm, eller radrenser ved stor rækkeafstand. 

Det anbefales generelt, at forekomsten af skadedyr og sygdomme overvåges jævnligt og behandles med 

de korrekte midler og doser. De almindeligste skadedyr, som nævnes i vejledningerne, er Bladrandbille, 

Hestebønnebille og Bedebladlus, hvor Bedebladlus regnes for den potentielt værste skadevolder, som de 

almindeligste sygdomme nævnes Chokoladebladplet og Hestebønnerust. 

Det kan være gavnligt at give nytteinsekter, som bier og mariehøns, gode livsbetingelser omkring marker 

med hestebønner (Jordbruksverket 2014). 

 

Storbritannien 

og Irland 

Ukrudtsbekæmpelse før fremspiring vigtigt. 

Ukrudtsharvning eller radrensning (Økologisk anbefaling). 
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Insekticider efter behov. 

Fungicider efter behov. 

Tyskland 

Ukrudtsbekæmpelse før fremspiring vigtig. 

Herbicid 5-7 dage efter såning. 

Insekticider mod bladrandsbiller, hestebønnebiller og bladlus (vigtigst). 

Fungicider mod rust og chokoladebladplet. 

Lager tjekkes for spor af hestebønnebiller. 

Sverige 

Overvåg ukrudt, sygdom og skadevoldere. 

Herbicid inden fremspiring. 

Alternativ til sprøjtning er ukrudtsharvning indtil bønnerne er 10 cm. 

Ved stor rækkeafstand kan der radrenses. 

Vælg rette middel mod ukrudt og skadevoldere/sygdom. 

 

Høst og nedvisning 

Der er i flere af dyrkningsvejledningerne ingen information om høst.  

Der anbefales ikke nedvisning i de tuske, britiske og irske vejledninger, med mindre ukrudtsmængden er 

stor. I Sverige er nedvisning med glyphosat-midler ikke tilladt. Ved lavere vandindhold end de anbefalede 

18 % ved høst, nævnes der risiko for flækkede frø under høsten, mens en for høj andel af grønne stængler 

kan give problemer med tilstopning i mejetærskeren. Ved udsigt til sen modning og problematisk høst næv-

nes ensilering som en mulighed. 

 

Storbritannien 

og Irland 

Normalt ingen nedvisning. 

Ved meget ukrudt og grønne sent satte bælge er nedvisning en mulighed. 

Nedvisning foretages, når 90 % af bælgene er sorte og tørre - ca. 7-14 dage før høst. 

Høst ved ca. 18 % vandindhold.  

Høst ved høj luftfugtighed morgen eller aften nedsætter risikoen for at tabe frø under 

høst.  

Alternativt høstes hele afgrøden til ensilering. 

Tyskland 
Ingen nedvisning.  

I tilfælde af megen ukrudt er nedvisning en mulighed. 

Sverige 

Nedvisning ikke tilladt. 

Optimalt vandindhold på 18 % ved høst.  

Ved dårlig modning kan ensilering overvejes. 

 

Ekstra kvælstof til såbed 

Det anses generelt ikke for nødvendigt, at tilføre hestebønner kvælstof pga. disses symbiotiske forhold med 

kvælstoffikserende bakterier, som de huser i rodknolde. Da der går ca. halvanden uge efter spiring, før rod-

knoldene er udviklet, virker det sandsynligt, at plantevæksten i denne periode ville kunne stimuleres ved en 

tilførsel af kvælstofgødning til såbedet. Dette forudsætter dog sandsynligvis, at der kun er ganske lidt uor-

ganisk kvælstof til rådighed i jorden, da de store frø indeholder meget kvælstof og således ikke behøver et 

stort tilskud fra jorden (Jensen et al. 2010). Der er tilsyneladende kun foretaget ganske få undersøgelser af 

en sådan tilførsel af ”starter-kvælstof”, hvoraf nogle er videnskabeligt publiceret, mens andre blot refereres i 

dyrkningsvejledninger uden fremlæggelse af eller henvisning til egentlige resultater af forsøg eller undersø-

gelser. 
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I de to tyske dyrkningsvejledninger af Boenish og van het Loo (2017) og Sauermann og Sass (2016) skriver 

man, at undersøgelser har vist, at en kvælstoftilførsel til såbedet er virkningsløst på udbyttet, mens en af de 

irske vejledninger citerer undersøgelser, som viste, at en kvælstoftilførsel til såbedet stimulerede den tidlige 

vækst, men ikke havde nogen effekt på udbyttet (Seedtech 2017). En svensk undersøgelse foretaget af 

Jordbruksverket viste endda, at kvælstof tilført til såbedet gav mindre høstudbytte og mindre kvælstof-ud-

bytte (Krijger 2015). To nordamerikanske vejledninger nævner muligheden for at tilføre kvælstof til såbedet, 

men understreger begge, at sandsynligheden for en positiv effekt på udbyttet er størst, hvis jordens indhold 

af uorganisk kvælstof er under 11 kg N/ha (Saskpulse 2017) eller 10-15 kg N/ha (Etemadi et al. 2015). 

Blandt de videnskabeligt publicerede undersøgelser har både Richards og Soper (1982) og Jensen et al. 

(1986) gennem dyrkningsforsøg fundet, at en starter-tilførsel af kvælstof ikke havde noget effekt på hverken 

udbytte eller kvælstofindholdet i høsten. Ligeledes fandt man, at der ikke var nogen sammenhæng mellem 

såbedets uorganiske kvælstofindhold og høstudbyttet (Jensen et al. 1986). 

Det ser altså ud til, at under naturlige dyrkningsforhold vil planterne, før rodknoldenes udvikling, ikke have 

behov for tilførsel af yderligere kvælstof end den mængde, som jorden og frøet stiller til rådighed. Under 

specielle/kunstige forhold, hvor jorden ikke stiller kvælstof til rådighed, kan det forholde sig anderledes, som 

vist af Kocon (2010): Her dyrkedes hestebønner i potter i kvartssand, helt fri for kvælstof, og man fandt en 

positiv effekt på udbyttet ved tilførsel af små mængder kvælstof til såbedet.  

 

Mikronæringsstoffer 

Der er kun begrænset viden om mangel på mikronæringsstoffer i hestebønner, da mangelsymptomer kun 

observeres sjældent (Jensen et al. 2010). For danske og sammenlignelige forhold, hvor jorden i de fleste 

tilfælde regelmæssigt modtager husdyrgødning, er mangel på mikronæringsstoffer ikke forventelig, idet 

gødningen tilfører disse stoffer. I en af de tyske dyrkningsvejledninger angives hestebønner til at have et 

middel behov for bor, kobber, zink og molybdæn, samt et lille behov for mangan (Boenish og van het Loo 

2017), mens den irske vejledning fra Seedtech (2017) skriver, at mangel på mangan, magnesium og bor er 

de oftest observerede mangler.  

Der findes enkelte publicerede vækstforsøgsstudier, udført under vidt forskellige klimatiske forhold, som 

viser den forventelige positive effekt ved tilførsel af forskellige mikronæringsstoffer til hestebønner, hvis 

disse ikke findes i tilstrækkelige mængder i jorden (Hariadi og Shabala 2004, Kandil 2007). Fælles for disse 

studier er en understregning af den klare effekt af et begrænsende næringsstof, og dermed vigtigheden af 

også at være opmærksom på jordens indhold af mikronæringsstoffer.  

 

Podning med knoldbakterier 

I de svenske og tyske dyrkningsvejledninger, som behandles her, citeres studier visende, at en inokulering 

med knoldbakterier ikke giver et merudbytte, hvorimod en af de britiske vejledninger anbefaler inokulering 

med knoldbakterier, hvis der enten opleves et lavt udbytte eller ikke tidligere har været dyrket rodknoldspro-

ducerende bælgplanter på jorden (Baddeley og Walker 2014). En tilsvarende anbefaling gives i nordameri-

kanske (Saskpulse) og australske (Matthews 2003 og Drew et al.  2014) vejledninger, hvor det tilsynela-

dende er en mere almindelig praksis at inokulere med knoldbakterier ved dyrkning af hestebønner og andre 

bælgplanter. I USA og Canada angives prisen for inokulering i 2012 til 20-35 kr./ha (Morel et al. 2012). 

En forudsætning for hestebønner og andre bælgplanters forsyning med kvælstof fra kvælstoffikserende 

bakterier i rodknoldene er naturligvis, at de rette knoldbakterier er tilstede i tilstrækkelige mængder i jorden 

på voksestedet. I den videnskabelige litteratur findes en lang række undersøgelser, udført under vidt for-

skellige klimatiske forhold, som viser en klar positiv effekt på udbyttet ved inokulering af frø eller jord med 

knoldbakterier, hvis jorden har en lav knoldbakteriepopulation (Denton et al. 2012, Elsheikh og Elzidany 
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1997, Morel et al. 2012). Det skal dog nævnes, at der blandt de videnskabeligt publicerede studier om em-

net stort set ingen findes, som er gennemført under dyrkningsbetingelser, der er sammenlignelige med de 

danske.  

En mulig årsag til det tilsyneladende generelt manglende behov for og effekt af inokulering under dyrk-

ningsforhold som tyske, svenske, britiske og irske skal muligvis findes i det forhold, at landbrugsjord i disse 

områder ikke byder på ekstreme forhold i form af eks. lav pH, total udtørring eller høje temperaturer (Drew 

et al 2014), som kan bringe jordens knoldbakteriepopulation ned i perioder mellem bælgplanteafgrøder. Li-

geledes kan den regelmæssige dyrkning af rodknoldsproducerende afgrøder som eksempelvis kløvergræs 

og lucerne tænkes at have en positiv effekt.  

En yderligere fordel ved at inokulere med knoldbakterier skulle være, at man derved kan sikre sig, at det 

symbiotiske forhold indgås med den med optimale knoldbakterie-art eller arter (Morel et al. 2012, Silva et 

al. 2017), idet de enkelte bælgplanter er i stand til at samarbejde med et udvalg af knoldbakterier, hvoraf 

nogle inducerer rodknolde og leverer kvælstof mere effektivt end andre (Slattery et al. 2004). 
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